UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DA SAÚDE

Campus Universitário - Avenida Colombo, 5790 bloco 126 Fone: 44 3011-4564

87020-900 - Maringá - Paraná

EDITAL Nº 001/2024-PCS

A Professora Drª. Melyssa Fernanda Norman Negri Grassi,
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ciências da
Saúde, do Centro de Ciências da Saúde, da Universidade
Estadual de Maringá, no uso das atribuições legais faz saber
que:

TORNA PÚBLICO:

Artigo 1º - Ficam abertas as inscrições para o processo de seleção de bolsas de estudos para o

curso a nível de Mestrado/Doutorado do PCS, de 04/03/2024 até 06/03/2024, no período da

manhã.

Parágrafo Único: As bolsas referentes a este Edital terão vigência até 28/02/2025 a partir da data

de divulgação dos resultados, as quais poderão ser prorrogadas. A implantação das bolsas

seguirá a ordem de classificação dos candidatos desta seleção e de acordo com a

disponibilidade das mesmas.

Artigo 2º - Poderão se inscrever os pós-graduandos dos cursos de Mestrado e Doutorado

regularmente matriculados junto ao PCS.

Artigo 3º - Do total de bolsas de mestrado disponíveis para o PCS, 2 (duas) bolsas serão reservadas

para pós-graduandos regulares no curso de Mestrado do PCS as pessoas declaradas refugiadas pelo

Comitê Nacional para Refugiados (Conare), conforme estabelece o art. 1º da Lei nº 9.474/1997 e

sem vínculo empregatício, devendo informar no formulário em anexo deste Edital.

Artigo 4º - A classificação será de acordo com pontuação obtida a partir da avaliação do currículo

documentado, conforme previsto na portaria 082/2023 (www.pcs.uem.br/regulamentacao).

Artigo 5º - A solicitação deverá ser feita por requerimento (formulário anexo), juntamente com o

Curriculum Lattes (dos últimos 05 anos da data desta seleção) documentado (todos acompanhados

dos comprovantes/certificados na sequência do currículo).

Deverá ser encaminhado na seguinte sequência:

- Requerimento de participação da seleção;

- Currículo Lattes acompanhados dos comprovantes para pontuação (na mesma sequência

que estiver no ANEXO I da Portaria 082/2023).

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DA SAÚDE

Campus Universitário - Avenida Colombo, 5.790 - (44) Fone: 261-4564

Fax: (44) 263-7440 - CEP 87020-900 - Maringá - Paraná

O Currículo Lattes e os documentos que foram apresentados na seleção do Edital 23/2023, poderão

ser os mesmos para este Edital. Para tanto, o candidato deverá informar no formulário em anexo a

este Edital. Caso possua novos comprovantes que desejem inserir para pontuação, os mesmos

poderão ser realizados no conjunto dos documentos já entregues na seleção.

Parágrafo único - Será atribuída nota 0,0 (zero) no item currículo, ao candidato que não anexá-lo

à ficha de inscrição bem como os documentos que comprovem as informações do Currículo Lattes.

Maringá, 22 de fevereiro de 2024.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DA SAÚDE

Campus Universitário - Avenida Colombo, 5.790 - (44) Fone: 261-4564

Fax: (44) 263-7440 - CEP 87020-900 - Maringá - Paraná

REQUERIMENTO PARA PARTICIPAÇÃO DA SELEÇÃO PARA BOLSAS
MESTRADO/DOUTORADO - 2024

Eu, ___________________________________________________, RG no

_____________________, CPF no ___________________, RA  no ________________

nível _____________________, sob a orientação do Prof(a) Dr(a)

____________________________, venho requerer minha inscrição na seleção para bolsas

para pós-graduação junto ao Programa de Pós-Graduação em Ciências da Saúde (PCS) e

declaro que:

 (  ) sou refugiado, conforme estabelece o art. 1º da Lei nº 9.474/1997.

 (   ) não possuo vínculo empregatício.

 (  ) possuo vínculo empregatício na atividade em docência com carga horária

parcial, igual ou inferior a 20 horas semanais.

 (  ) possuo vínculo empregatício na área da saúde com carga horária parcial, igual

ou inferior a 20 horas.

 (  ) possuo vínculo empregatício em outra área, com carga horária parcial, igual ou

inferior a 20 horas.

 (  ) possuo atividade em docência com afastamento integral formalizado.

 (  ) possuo atividade em docência com afastamento parcial formalizado.

 (   ) possuo atividade remunerada com carga horária superior a 40 horas.

Preencher somente se houver aproveitamento de documentos, conforme o Edital 001/2024-PCS, Artigo 4º:

(  ) Declaro que a comissão avaliadora poderá avaliar os mesmos documentos entregues

referente ao Edital 023/2023.

(  ) Declaro que a comissão avaliadora poderá avaliar os mesmos documentos entregues

referente ao Edital 023/2023 e solicito a inclusão de novos documentos.

Declaro também estar ciente das NORMAS PARA CONCESSÃO E MANUTENÇÃO DE

BOLSAS DE MESTRADO E DOUTORADO do Programa de Pós-Graduação em

Ciências da Saúde (Portaria 082/2023-PCS).

Maringá, ____de_______________de 20____.

Assinatura orientador Assinatura aluno

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DA SAÚDE

Campus Universitário - Avenida Colombo, 5.790 - (44) Fone: 261-4564

Fax: (44) 263-7440 - CEP 87020-900 - Maringá - Paraná

ANEXO I

Tabela para Análise do Pontuação do Currículo

PONTUAÇÃO PARA SELEÇÃO DO MESTRADO/DOUTORADO
CURRICULUM VITAE

(últimos 5 anos)

Candidato(a):_________________________________________________________________
1. FORMAÇÃO ACADÊMICA  Pontuação Pontuação

Candidato
Pontuação
Comissão

1.1 Pós-graduação lato sensu
 Especialização concluída  0,5 cada

 Especialização em andamento 0,25 cada

 Residência concluída 0,75 cada

 Residência em andamento 0,35 cada

1.2 Pós-graduação stricto sensu
 Pós-graduação concluída  1,0 cada

 Créditos concluídos  0,05/crédito (máx.
0,4)

PontuaçãoTotal máxima 1,0
2. ATIVIDADE PROFISSIONAL
2.1 Ensino superior

 Pós-graduação stricto sensu 0,02/hora

 Pós-graduação lato sensu 0,01/hora

 Graduação  0,1/semestre

2.2 Ensino técnico 0,005/hora

2.3 Ensino fundamental e médio 0,05/semestre

2.4 Outras atividades profissionais na área da
saúde

0,2/ano

2.5 Aprovação em concurso público 0,1 cada
Pontuação Total  máxima 2,0

3. ATIVIDADES ACADÊMICAS E DE PESQUISA
3.1 Participação em projetos (ensino, pesquisa e
extensão)

0,1 cada

3.2 Projetos de iniciação científica (PIC, PIBIC,
PIBITI, PIBIS, PIBEX)

0,2 cada

3.3 Participação em congresso/eventos
 Participação em congresso/eventos no

Brasil
0,05 cada

 Participação em congresso/eventos no
exterior

0,07 cada

 Participação como membro de comissão
organizadora de congresso/eventos

0,06 cada

3.4 Estágios não-obrigatórios 0,01/h (máx. 0,5)
3.5 Participação em monitoria  0,05/semestre
3.6 Participação em banca 0,05 cada
3.7 Participação em entrevistas em meios de
comunicação

0,05 cada

3.8 Palestras e conferências ministradas 0,1 cada
3.9 Orientações (TCC, IC...) 1,0 cada
3.10 Outras coorientações 0,25 cada

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DA SAÚDE

Campus Universitário - Avenida Colombo, 5.790 - (44) Fone: 261-4564

Fax: (44) 263-7440 - CEP 87020-900 - Maringá - Paraná

3.11 Outras atividades/supervisões 0,05 cada
Pontuação Total  máxima 3,0

4.0 PRODUÇÃO CIENTÍFICA E INTELECTUAL
4.1 Publicação de artigos científicos

 Artigo completo publicado em periódico
com estrato A1

1,5 cada

 Artigo completo publicado em periódico
com estrato A2

1,0 cada

 Artigo completo publicado em periódico
com estrato A3

0,75 cada

 Artigo completo publicado em periódico
com estrato A4

0,5 cada

 Artigo completo publicado em periódico
com estrato B1

0,25 cada

 Artigo completo publicado em periódico
com estrato B2

0,1 cada

 Artigo completo publicado em periódico
com estrato B3

0,07 cada

 Artigo completo publicado em periódico
com estrato B4

0,05 cada

 Artigo completo publicado em periódico
não indexado

0,02 cada (máx.
0,5)

 Artigo científico aceito (não publicado)  0,1 cada
4.2 Apresentação de resumo (oral, pôster, remoto)* 0,1 cada (máx.

0,5)

4.3 Resumos simples publicados 0,05 cada (máx. 0,5)
4.4 Resumos expandidos publicados 0,1 cada (máx. 0,5)
4.5 Resumo/trabalho premiado em evento 1,0 cada
4.6 Livros publicados 1,0 cada
4.7 Autor de capítulo de livro 0,5 cada
4.8 Atuação como consultor em revista científica 0,1 cada
4.9 Depósito de patente  1,5 cada
4.10 Patente concedida  2,0 cada

Pontuação Total  máxima 4,0
Total  10,0

*Será apenas pontuado o(a) apresentador(a) do resumo.